1

四 川 省 教 育 厅

四川省教育厅关于转发《省安委办关于转发<国务院

安委会办公室关于深入开展安全生产大检查切实加强

岁末年初安全生产工作的通知>的通知》的通知

各市（州）教育局、各高等学校，成都西藏中学、内江铁路机械

学校：

现将《省安委办关于转发<国务院安委会办公室关于深入开

展安全生产大检查切实加强岁末年初安全生产工作的通知>的通

知》（川安办函〔2016〕116 号，以下简称《通知》）转发你们，

并提出如下工作要求，请一并抓好贯彻落实。

一是要把握教育教学规律，切实抓好岁末年初的学校安全管

理工作。岁末年初是学校安全工作的重点时段，各地各校要对照

年度学校安全工作的总体规划要求，结合季节性学校安全工作特

点，切实把握教育教学规律，将安全管理融入到学校常规管理，

切实抓好安全管理工作。

二是要切实强化隐患排查治理，着力遏制较大以上涉校涉生

安全责任事故的发生。各地各校要积极构建安全风险分级管控和

 2

隐患排查治理机制，以建立风险评估分级体系为抓手，推进学校

安全基础保障工作建设。要结合贯彻落实我厅近期印发的《全省

教育系统今冬明春火灾防控工作实施方案》要求，抓好校园火灾、

危化物品、校园建筑物、设施与设备（含特种设备）、治安防范、

反恐防暴、校车安全、食品卫生等隐患的排查治理，着力遏制较

大以上涉校涉生安全责任事故的发生。

三是要分级开展好安全大检查工作。各学校要按照《通知》

要求，开展好自查工作。各市（州）教育局要按照“四不两直”

的工作要求，扎实开展好对属地学校的检查，务必将工作要求落

到实处。教育厅将在各学校自查和市州督查的基础上，对市（州）

和学校的工作落实情况进行抽查。

请各市（州）教育局和高校于 11 月 18 日前将本地本校开展

安全大检查工作总结材料，以电子邮件方式报送我厅学校安全管

理处，邮箱 scsjytab@163.com。

                             四川省教育厅

                      2016 年 11 月 8 日

 3

四川省政府安委会办公室关于转发

《国务院安委会办公室关于深入开展安全生产大检查

切实加强岁末年初安全生产工作的通知》的通知

各市（州）安全生产委员会，省政府安委会有关成员单位：

现将《国务院安委会办公室关于深入开展安全生产大检查切

实加强岁末年初安全生产工作的通知》（安委办明电〔2016〕13

号，以下简称《通知》）转发给你们，并提出以下工作要求，请

一并抓好落实：

一、认真分析研判岁末年初安全生产工作

岁末年初一直是安全生产工作的重点时段，影响安全生产的

不确定因素增多，发生生产安全事故的风险增大。各地区、各部

门要高度重视，认真分析研判这一时期安全生产工作特点，根据

天气情况、人流物流趋势、经济形势等特点，结合本地区、本行

业领域安全生产状况和安全生产工作的重点、难点，制定实施有

针对性的工作措施，进一步落实企业主体责任和政府监管责任，

扎实做好岁末年初安全生产各项工作，确保安全生产形势持续稳

定好转。

二、深入开展安全生产大检查

 4

认真贯彻落实《通知》要求，深入开展重点行业领域安全生

产大检查。加强大检查工作的组织领导，制定工作实施方案，指

定专人负责，层层抓好落实。进一步丰富大检查工作方式，重点

引导督促企业自查自改，认真开展联合执法检查、地区交叉检查、

“不打招呼”暗访暗查等，确保工作落实落地。制定检查表格，

突出重点部位、关键环节，细化检查内容，严格对表检查，防止

检查流于形式。加强检查与执法的衔接，对检查发现的非法违法

行为，严格逗硬执法。及时挂牌督办重大安全隐患，确保隐患整

治到位。

三、继续深化遏制特大事故工作

把遏制重特大事故工作作为做好当前安全生产工作的主要

抓手，继续深化推动，扎实抓好落实。进一步优化重点行业遏制

重特大事故工作方案，构建安全风险分级管控和隐患排查治理双

重预防机制，建立风险辨识评估分级体系，推进安全基础保障工

程建设。加强对煤矿、非煤矿山、危险化学品和易燃易爆物品、

水利、交通运输、建筑施工、特种设备、旅游景区、人员密集场

所、消防、地铁等重点行业领域的安全监管，坚决防范和遏制重

特大事故发生。

四、认真抓好应急管理工作

结合冬春季节安全生产的特点，落实责任，认真抓好应急管

 5

理工作。进一步加强安全生产预测预警工作，健全应对灾害性天

气风险预警机制，加强对节假日期间旅游景区、车站码头、大型

商场等人员密集场所的交通状况和人流动向监控，及时预报预

警、广泛进行安全提示。完善细化各项应急处置预案，健全应急

指挥和联动处置机制，储备充足的应急救援物资。认真做好重点

时段应急值守工作，严格执行领导干部带班和值班制度，加强雨

雪、大雾、冰冻等恶劣天气条件下安全管理和疏导管控。

请各地区、各有关部门将组织开展安全生产大检查的初步情

况于 11 月 20 日前报送至省政府安办（联系人及电话：文斌，牟

文瑜， 028-86635121、 86632138（带传真），电子邮箱：

scszfawb@163.com）

附件：《国务院安委会办公室关于深入开展安全生产大检查

切实加强岁末年初安全生产工作的通知》（安委办明

电〔2016〕13 号）